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Nr. 19/1894: Stjórn hins íslenzka biflíufjelags 
gegn 

fyrrum háyfirdómara Jóni Pjet-
urssyni. 

D ó m u r: 
Mál petta er uppbaflega höfðað fyrir bæjarþingi 

Eeykjavíkur af stjórn hins íslenzka bíflíufjelágs gegn 
fyrrum háyfirdómara Jóni Pjeturssyni til greiðslu á 600 
kr. með vöxtum, er stjórn biflíufjelagsins taldi stefnda 
eiga að greiða fjelaginu; en með dómi gengnum" 9. nóv. 
f. á, var stefndi, Jón Pjetursson, sýknaður af kröfum 
biflíufjelagsins og málskostnaður látinn falla niður. 

þessum dómi hefir stjórn biflíufjelagsins áfrýjað til 
landsyfirdómsins með stefnu 1. maímán. þ. á. og feng-
ið gjafsókn og sjer skipaðan talsmann. Hefir áfrýjandi 
krafizt pess fyrir landsyfirdómi, að hinum áfrýjaða dómi 
verði breytt pannig, að stefndi verði dæmdur til að 
greiða hinu íslenzka biflíufjelagi 600 kr. með 4°/9 vöxt-
um frá 16. apríl 1889 til borgunardags, og að hann 
verði dæmdur til að greiða fjelaginu allan kostnað máls-
ins bæði fyrir undir- og yfirdómi með einhvorri eptir 
mati rjettarins nægilegri upphæð, svo sem pað ekki 
væri gjafsóknarmál. Hins vegar hefir hinn stefndi kraf-
izt, að hinn áfryj'aði dómur verði staðfestur, og áfrýj-
andi dæmdur til að greiða allan kostnað málsins fyrir 
yfirdómi með einhverri að rjettarins mati nægilegri 
upphæð. 

Málsatvik eru sem nú skal greina: 
16. aprílmán. 1885 fjekk Kristjánbóksali Þorgrímsson 

að Mni úi sjóði hins íslenzisa biöíufjelags 600 kr. gegn 
öðrum veðrjetti í húseign sinni nr. 2 á Arnarhólslóð; 



áður hafði verið lánað gegn 1. veðrjetti í eigninni 2600 
kr. hjá 8parisjóði Reykjavíkur. Húsið (lóðarlaust) var 
virt til brunabóta 4650 kr. Fám dögum síðar t<3k 
ritstjóri Jón Ólafsson, er pá var orðinn eigandi hús-
eignarinnar, að sjer nefn'da 600 kr. skuld. 4 árum síð-
ar fór Jón Ölafsson af landi burt, og voru frá peim 
tíma ekki greiddir vextir af láninu. Sumarið 1891 ljefc 
1. veðhafi selja veðið á nauðungaruppboði, og er ekki 
bauðst í veðið svo að nægði til greiðslu skuldarinnar, 
2600 kr., áfallinna vaxta og kostnaðar, var l. veðhafa 
lagt út húsið. 

Áfrýjandi heldur pví fram, að stefndi sje skyldur 
-til að greiða sjer umræddar 600 kr. með vöxtum frá 
16. apríl 1889 fyrir pá sök, að hann hafi farið óhyggi-
lega og óforsjállega að ráði sínu, er hann, sem pá var 
gjaldkeri hins íslenzka biflíufjelags, er ofannefnt 600 kr. 
lán var veitt úr sjóði fjelagsins, lánaði gegn 2. veðrjetti 
svo mikið fje, að meiru nam — að meðtaldri veðskuld-
inni með 1. veðrjetti — en helmingi virðingarverðs á 
eigninni, eins og líka að hann hafi veitt lánið án sam-
pykkis eða útgjaldaskipunar frá hinum stjórnendum fje-
lagsins, forseta og skrifara. Loks telur áfrýjandi, að 14. 
gr. bifiíufjelagslaganna gjöri stefnda að skyldu að greiða 
optnefndar 600 kr. (með vðxtum), par sem eptir atvik-
um megi líta svo á, sem petta fje, er hann lánaði úr 
fjelagssjóði ólöglega, sje í sjóði hjá honum, en fyrir pví 
f]e, sem í sjóði sje eða eigi að vera, hafi stefndi ásamt 
hinum stjórnendunum verið fjelaginu ssolidarisk* an-
svarlegur. 

Samkvæmt lðgum bíflíufjelagsins er pað á valdi 
fjelagsstjórnarinnar — pví í peim eru engar ákvarðanir 
eða reglur settar um liinveitingar úr sjóðnum — gegn 
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hverri ábyrgð eða tryggingu hún vill lána fje úr sjóðn-
um; verður það því í hvert skipti að vera álitsmál, 
hvort hún hafi veitt lán úr fjelagssjóði svo óforsjállega 
eða ráðdeildarlaust, að hún hljóti að hæta tjón pað, er 
af hlýzt. Gegn neitun stefnda er pað ekki sannað í 
málinu, að hann hafi veitt umgetið lán án samþykkis 
hinna annara stjórnenda eða án útgjaldaskipunar; verð-
ur pví að líta svo á, að lánið hafi verið veitt af stjórn-
inni í heild sinni, eða í öllu falli að hún hafi sam-
pykkt lánveitinguna eptir á; en hvorthán í heild sinni 
hafi við iánveitingu pessa rasað svo fyrir ráð fram, að 
hún sje skaðabótaskyld, skal nú tekið til álita. Afrýj-
andi heldur því frarn, að pað sje orðin föst venja að 
lána ekki meira fje úr almennum sjóðum gegn veði í 
húseignum en helming virðingarverðs; petta hofir stefndi 
vefengt, en áfrfjandi ekki sannað, enda er að pví petta 
lán snertir, ekki einu sinni víst, hvort pað, sem lánað var 
samtalsút áhúseignina, nam meiru en hálfuvirðingarverði 
búseignarinnar, pví virðingargjörð á henni hefir ekki 
komið fram í málinu, heldur að eins á húsinu lóðar-
Iausu, og er hún 4650 kr. J>að er nú óefað, að lóðin 
sem fylgdi húsinu var nokkurs virði, og með tilliti til 
pess og með hliðsjón af peirri sögn stefnda, sem ekki 
liefir verið mótmælt, að ve'rð á húseignum hjer hafi 
verið stígandi, er lánið var veitt, virðist ekki ástæða til 
að ætla, að lánið, pegar pað var veitt, hafi verið svo 
illa tryggt, að stjórn fjeiagsins eða stefndi hafi hlotið 
að sjá eða átt að sjá, að tjón mundi af hljótast, en pað 
hlýtur að vera skilyrði fyrir, að af peim verði heimtað-
ar skaðabætur. Að 14. gr. biflíuljelagslaganna gjöri 
stjórnendum pess að skyldu að áhyrjast einn fyrir alla 
og allir fyrir einn sjerhvert pað fcjón, er kann að rísa 
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af lánveitingum þeirra, er fjarstætt rjettri pýðingu pess-
arar greinar, sem að eins á við fje pað, sem er í sjóði 
hjá fjehirði; en að líta svo á, að pessár 600 kr. hafi 
verið eins og í sjóði hjá fjehirði, af því hann hafi lán-
að pær út heimildarlaust, getur ekki verið rjett eptir 
pví sem að framan segir. 

Samkvæmt áður sögðu verður pví að sýkna hinn 
stefnda af kærum og kröfum áfrýjanda í pessu máli. 
Eptir atvikum virðist iuálskostnaður fyrir báðum dóm-
um eiga að falla niður og verða hinurn skipaða tals-
manni áfrýjandans samkvæmt pessum úrslitum málsins 
ekki dæmd nein málflutningslaun. 

Að pví leyti málið hefir verið sótt með gjafsókn, 
vottast að flutningur pess hefir verið forsvaranlegur. 

|>ví d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Hinum áfrýjaða bæjarpingsdómi skal óraskað. 

Málskostnaður íyrir ylirdómi falli niður. 

Nr. 23/1894. Sigurlaug Sveinsdóttir 
gegn 

dánar- og protabúi Jóns Einarsson-
ar, Jóni Bjarnasyni o fl. 

D ó m u r: 

Eptir að dánar- og protabúi Jóns Einarssonar á 
Gamla-Hliði var skipt 23. ágústmán. 1893, fjekk áfrýj-
andi, ekkjan Sigurlaug Sveinsdóttir, sem hafði talið til 
skuldar í búinu, án pess kröfu hennar væri að neinu 
sinnt, gjafsókn til áfrýjunar á skiptnnum 22. jan. p. á., 
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